

Diário Oficial

Atos do Município de Tibagi – Paraná | Criado pela Lei 2499/2013 | Distribuição Gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO
DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

RREO - ANEXO XI (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

| RECEITAS | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO A REALIZAR (c) = (a - b) |
|---------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| RECEITAS DE CAPITAL | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00 |

| DESPESAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EXECUTADAS Até o Bimestre | | SALDO A EXECUTAR (g) = (d - (e + f)) |
|----------------------------------------------------|------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------------|
| | | Liquidadas (e) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) | |
| APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) | 155.000,00 | 11.791,88 | 0,00 | 143.208,12 |
| Despesas de Capital | 155.000,00 | 11.791,88 | 0,00 | 143.208,12 |
| Investimentos | 155.000,00 | 11.791,88 | 0,00 | 143.208,12 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Correntes dos Regimes de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Regime Geral da Previdência Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Regime Próprio dos Servidores Públicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 155.000,00 | 11.791,88 | 0,00 | 143.208,12 |

| SALDO FINANCEIRO A APLICAR | 2013 (h) | 2014 (i) = (Ib - (Ile + Iff)) | SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi) |
|----------------------------|----------|-------------------------------|---------------------------------|
| VALOR (III) | 0,00 | (11.791,88) | (11.791,88) |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 16h e 10m.
 Nota:

Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas.

No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Agosto 2014/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|-------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|----------------|---------|------------------------|
| | | | Julho à Agosto (b) | % (b/a) | Até Agosto (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇ.)(I) | 56.226.250,00 | 64.327.212,20 | 9.265.626,81 | 14,40 | 37.702.890,80 | 58,61 | 26.624.321,40 |
| RECEITAS CORRENTES | 54.826.250,00 | 55.822.890,42 | 7.673.610,90 | 13,74 | 34.096.594,45 | 61,07 | 21.726.295,97 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 8.957.000,00 | 9.107.000,00 | 1.480.771,79 | 16,25 | 5.935.999,15 | 65,18 | 3.171.000,85 |
| Impostos | 8.424.000,00 | 8.574.000,00 | 1.443.071,83 | 16,83 | 5.436.879,21 | 63,41 | 3.137.120,79 |
| Taxas | 533.000,00 | 533.000,00 | 37.699,96 | 7,07 | 499.119,94 | 93,64 | 33.880,06 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 430.000,00 | 780.000,00 | 131.670,01 | 16,88 | 611.305,08 | 78,37 | 168.694,92 |
| Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições de Interv. no Domínio Econ. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 430.000,00 | 780.000,00 | 131.670,01 | 16,88 | 611.305,08 | 78,37 | 168.694,92 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 81.900,00 | 85.817,19 | 68.138,80 | 79,39 | 268.638,39 | 313,03 | (182.821,20) |
| Receitas Imobiliárias | 5.000,00 | 5.000,00 | 724,00 | 14,48 | 2.692,00 | 53,84 | 2.308,00 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 76.900,00 | 80.817,19 | 67.414,80 | 83,41 | 265.946,39 | 329,07 | (185.129,20) |
| Receita de Concessões e Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rec.Decor.DirExpl.Bens Púb.Áreas Dom Pub | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 320.000,00 | 320.000,00 | 6.999,60 | 2,18 | 127.518,68 | 39,84 | 192.481,32 |
| Receita de Serviços | 320.000,00 | 320.000,00 | 6.999,60 | 2,18 | 127.518,68 | 39,84 | 192.481,32 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 44.484.000,00 | 44.916.723,23 | 5.900.852,74 | 13,13 | 26.668.957,44 | 59,37 | 18.247.765,79 |
| Transferências Intergovernamentais | 43.824.000,00 | 44.159.723,23 | 5.661.424,13 | 12,82 | 26.084.745,60 | 59,06 | 18.074.977,63 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 12.611,63 | 0,00 | 12.611,63 | 0,00 | (12.611,63) |
| Transferências de Convênios | 660.000,00 | 757.000,00 | 226.816,98 | 29,96 | 571.600,21 | 75,50 | 185.399,79 |
| Transferências para o Combate a Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 553.350,00 | 613.350,00 | 85.177,96 | 13,88 | 484.175,71 | 78,93 | 129.174,29 |
| Multas e Juros de Mora | 62.350,00 | 77.350,00 | 15.740,11 | 20,34 | 49.263,44 | 63,68 | 28.086,56 |
| Indenizações e Restituições | 78.000,00 | 100.000,00 | 8.891,67 | 8,89 | 39.341,21 | 39,34 | 60.658,79 |
| Receita da Dívida Ativa | 409.000,00 | 409.000,00 | 60.446,18 | 14,77 | 371.668,98 | 90,87 | 37.331,02 |
| Rec.Dec>Apor.Per.Amort.Déficit Atuarial R | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Diversas | 4.000,00 | 27.000,00 | 100,00 | 0,37 | 23.902,08 | 88,52 | 3.097,92 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.400.000,00 | 8.504.321,78 | 1.592.015,91 | 18,72 | 3.606.296,35 | 42,40 | 4.898.025,43 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 1.250.000,00 | 1.250.000,00 | 850.000,00 | 68,00 | 850.000,00 | 68,00 | 400.000,00 |
| Operações de Crédito Internas | 1.250.000,00 | 1.250.000,00 | 850.000,00 | 68,00 | 850.000,00 | 68,00 | 400.000,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizações de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 7.104.321,78 | 742.015,91 | 10,44 | 2.756.296,35 | 38,79 | 4.348.025,43 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 3.355.667,32 | 37.882,00 | 1,12 | 1.455.696,84 | 43,37 | 1.899.990,48 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Púb | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 3.748.634,46 | 704.133,91 | 18,78 | 1.300.599,51 | 34,69 | 2.448.034,95 |
| Transferências para o Combate a Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Fi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal das Receitas(III) = (I + II) | 56.226.250,00 | 64.327.212,20 | 9.265.626,81 | 14,40 | 37.702.890,80 | 58,61 | 26.624.321,40 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Agosto 2014/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
| | | | Julho à Agosto (b) | % (b/a) | Até Agosto (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV) | 56.226.250,00 | 64.327.212,20 | 9.265.626,81 | 14,40 | 37.702.890,80 | 58,61 | 26.624.321,40 |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | 0,00 | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 56.226.250,00 | 64.327.212,20 | 9.265.626,81 | 14,40 | 37.702.890,80 | 58,61 | 26.624.321,40 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | 750.878,91 | - | - | 750.878,91 | - | - |
| Superávit Financeiro | - | 750.878,91 | - | - | 750.878,91 | - | - |
| Reabertura de Créditos Aacionais | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - |

| DESPEAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | DESPEAS EMPENHADAS | | DESPEAS EXECUTADAS | | | Saldo a Realizar (F-g) |
|------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|------------------------|
| | | | | Julho à Agosto | Até Agosto | DESPEAS LIQUIDADAS | | % (g/f) | |
| | | | | | | Julho à Agosto | Até Agosto | | |
| DESPEAS(EXCETO INTRA-ORÇ.) (VIII) | 50.005.250,00 | 8.399.841,11 | 58.405.091,11 | 8.610.964,41 | 38.730.231,19 | 8.991.103,85 | 33.530.104,44 | 57,40 | 24.874.986,67 |
| DESPEAS CORRENTES | 46.052.250,00 | 2.049.090,17 | 48.101.340,17 | 7.997.382,35 | 34.212.797,48 | 7.068.770,26 | 30.639.090,76 | 63,69 | 17.462.249,41 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 22.384.300,00 | (43.000,00) | 22.341.300,00 | 3.862.808,82 | 15.243.842,26 | 3.862.808,82 | 15.243.842,14 | 68,23 | 7.097.457,86 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 110.000,00 | 0,00 | 110.000,00 | 14.585,50 | 59.069,60 | 14.585,50 | 59.069,60 | 53,69 | 50.930,40 |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES | 23.557.950,00 | 2.092.090,17 | 25.650.040,17 | 4.119.988,03 | 18.909.885,62 | 3.191.375,94 | 15.336.179,02 | 59,79 | 10.313.861,15 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 3.943.000,00 | 6.350.750,94 | 10.293.750,94 | 613.582,06 | 4.517.433,71 | 1.922.333,59 | 2.891.013,68 | 28,08 | 7.402.737,26 |
| INVESTIMENTOS | 3.556.000,00 | 6.350.750,94 | 9.906.750,94 | 563.144,38 | 4.296.203,43 | 1.871.895,91 | 2.669.783,40 | 26,94 | 7.236.967,54 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 387.000,00 | 0,00 | 387.000,00 | 50.437,68 | 221.230,28 | 50.437,68 | 221.230,28 | 57,16 | 165.769,72 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| RESERVA RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPEAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) | 3.281.000,00 | 452.000,00 | 3.733.000,00 | 577.449,66 | 2.280.446,91 | 577.449,66 | 2.280.446,91 | 61,08 | 1.452.553,09 |
| SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX) | 53.286.250,00 | 8.851.841,11 | 62.138.091,11 | 9.188.414,07 | 41.010.678,10 | 9.568.553,51 | 35.810.551,35 | 57,63 | 26.327.539,76 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Divida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dividas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Divida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dividas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 53.286.250,00 | 8.851.841,11 | 62.138.091,11 | 9.188.414,07 | 41.010.678,10 | 9.568.553,51 | 35.810.551,35 | 57,63 | 26.327.539,76 |
| SUPERÁVIT (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (302.926,70) | 1.892.339,45 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 53.286.250,00 | 8.851.841,11 | 62.138.091,11 | 9.188.414,07 | 41.010.678,10 | 9.265.626,81 | 37.702.890,80 | 60,67 | 24.435.200,31 |

| DESPEAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e) | DESPEAS EMPENHADAS | | DESPEAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (F-g) |
|-----------------------------|---------------------|-------------------------|------------------------------|--------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------------|------------------------|
| | | | | Julho à Agosto | Até Agosto | Julho à Agosto | Até Agosto (g) | % (g/f) | |
| DESPEAS CORRENTES | 2.966.000,00 | (80.000,00) | 2.886.000,00 | 425.489,45 | 1.698.484,71 | 425.489,45 | 1.698.484,71 | 58,85 | 1.187.515,29 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 2.736.000,00 | (80.000,00) | 2.656.000,00 | 425.489,45 | 1.698.484,71 | 425.489,45 | 1.698.484,71 | 63,94 | 957.515,29 |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES | 230.000,00 | 0,00 | 230.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 230.000,00 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 315.000,00 | 532.000,00 | 847.000,00 | 151.960,21 | 581.962,20 | 151.960,21 | 581.962,20 | 68,70 | 265.037,80 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 315.000,00 | 532.000,00 | 847.000,00 | 151.960,21 | 581.962,20 | 151.960,21 | 581.962,20 | 68,70 | 265.037,80 |
| TOTAL | 3.281.000,00 | 452.000,00 | 3.733.000,00 | 577.449,66 | 2.280.446,91 | 577.449,66 | 2.280.446,91 | 61,08 | 1.452.553,09 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 14h e 55m.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
 Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência
 Demonstrativo da Despesa

 Página 1 de 2
 Impresso em: 19/set/2014
 As 09:27:39 Horas

Período de Referência: 4º Bimestre/2014

Instrução Normativa TCE/PR nº 36/2009

| DETALHAMENTO DA DESPESA | Dotação Inicial (a) | Créditos Adicionais (b) | Dotação Atualizada (c) = (a) + (b) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | % (g/c) | Saldo a Liquidar (c-g) |
|--------------------------------------------|------------------------|-------------------------------|------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|---------------|---------------------------|
| | | | | No 4º Bimestre (d) | Até o 4º Bimestre (e) | No 4º Bimestre (f) | Até o 4º Bimestre (g) | | |
| PROJETOS (I) | | | | | | | | | |
| TOTAL DE PROJETOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ATIVIDADES (II) | | | | | | | | | |
| 6001 Manutenção do Conselho Tutelar | | | | | | | | | |
| 33319005000000 | 0 | 800,00 | 800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 800,00 |
| 33319011000000 | 0 | 150.000,00 | 150.000,00 | 26.475,64 | 195.617,44 | 26.475,64 | 195.617,44 | 130,41 | (45.617,44) |
| 33339030000000 | 0 | 15.700,00 | 15.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.700,00 |
| Total da Atividade | 166.500,00 | 0,00 | 166.500,00 | 26.475,64 | 195.617,44 | 26.475,64 | 195.617,44 | 117,49 | (29.117,44) |
| 6002 Projeto DO RE MI | | | | | | | | | |
| 33339030000000 | 0 | 10.700,00 | (21.400,00) | (10.700,00) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (10.700,00) |
| 33339032000000 | 0 | 16.000,00 | (32.000,00) | (16.000,00) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (16.000,00) |
| 33339036000000 | 0 | 5.500,00 | (11.000,00) | (5.500,00) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (5.500,00) |
| 33339039000000 | 0 | 21.300,00 | (42.600,00) | (21.300,00) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (21.300,00) |
| Total da Atividade | 53.500,00 | (107.000,00) | (53.500,00) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (53.500,00) |
| 6003 Projeto "ZEZINHO FELIZ" | | | | | | | | | |
| 33319011000000 | 0 | 16.000,00 | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.000,00 |
| 33339036000000 | 0 | 5.400,00 | 5.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.400,00 |
| 33339039000000 | 0 | 10.700,00 | 10.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.700,00 |
| Total da Atividade | 32.100,00 | 0,00 | 32.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.100,00 |
| TOTAL DE ATIVIDADES (II) | 252.100,00 | (107.000,00) | 145.100,00 | 26.475,64 | 195.617,44 | 26.475,64 | 195.617,44 | 134,82 | (50.517,44) |
| TOTAL (III) = (I + II) | 252.100,00 | (107.000,00) | 145.100,00 | 26.475,64 | 195.617,44 | 26.475,64 | 195.617,44 | 134,82 | (50.517,44) |

IPM Informática Pública Municipal

Atende.Net

Contabilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência
Demonstrativo da Despesa

Página 2 de 2
Impresso em: 19/set/2014
As 09:27:39 Horas

Período de Referência: 4º Bimestre/2014

Instrução Normativa TCE/PR nº 36/2009

| DETALHAMENTO DA DESPESA | Dotação Inicial (a) | Créditos Adicionais (b) | Dotação Atualizada (c) = (a) + (b) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | % | Saldo a Liquidar (c-g) |
|-------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|---|------------------------|
| | | | | No 4º Bimestre (d) | Até o 4º Bimestre (e) | No 4º Bimestre (f) | Até o 4º Bimestre (g) | | |

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO
NASSER
Prefeita Municipal
CPNJ/CPF: 680.181.939-91

EMANUELLE DE ALMEIDA RAVARENA
Contador
CPNJ/CPF: 000.000.000-00
CRC: 044836/O-5/PR

LAURA MARIA NATEL KOSOSKI
Controladora Interna

DEBORA BITENCOURT DA SILVA FERNANDES
Secretária de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI - Poder Executivo e Legislativo
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Setembro/2013 a Agosto/2014

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------|
| | LIQUIDADAS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 26.898.932,76 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 26.699.618,65 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 199.314,11 | 0,00 |
| Outras desp. de pess. decorrentes de contratos terc. (§1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 |
| (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§1º do art. 19 da LRF)(II) | 98.501,01 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 98.501,01 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 26.800.431,75 | 0,00 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) | | 26.800.431,75 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) | 53.506.586,89 |
| % DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 | 50,09 |
| LIMITE MÁXIMO (incisos II e III, art. 20 da LRF) - (60,00%) | 32.103.952,13 |
| LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - (57,00%) | 30.498.754,53 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <90% do LIMITE MÁXIMO> | 28.893.556,92 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 19/09/2014, Hora de emissão 08h e 35m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Maio a Agosto /2014

RGF - ANEXO II (LRF, art 55, inciso I, alínea 'b')

| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | Saldo do Exercício Anterior | Saldo do Exercício de 2014 | | |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I) | 3.935.178,97 | 2.469.919,04 | 1.811.165,03 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 891.800,65 | (290.965,09) | (650.251,09) | 0,00 |
| Interna | 891.800,65 | (290.965,09) | (650.251,09) | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 3.043.378,32 | 2.760.884,13 | 2.461.416,12 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II)* | 4.250.922,08 | 8.338.198,39 | 5.814.959,46 | - |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 5.198.973,41 | 8.479.019,08 | 5.950.011,15 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 7.537,99 | 7.537,99 | 7.537,99 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados(Exceto Precat.) | 955.589,32 | 148.358,68 | 142.589,68 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | (315.743,11) | (5.868.279,35) | (4.003.794,43) | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 50.746.687,10 | 52.852.986,88 | 53.506.586,89 | 0,00 |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%> | 60.896.024,52 | 63.423.584,26 | 64.207.904,27 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA(inciso III do § 1º do art 59 da LRF)-<108%> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL | Saldo do Exercício Anterior | Saldo do Exercício de 2014 | | |
|----------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) | 891.800,65 | (290.965,09) | (650.251,09) | 0,00 |
| DÍVIDA DE PPP (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) | 249.895,59 | (819.386,19) | (1.920.925,87) | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Sociais | 243.368,57 | (809.446,68) | (1.890.198,22) | 0,00 |
| Previdenciária | 243.368,57 | (809.446,68) | (1.890.198,22) | 0,00 |
| Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 6.527,02 | (9.939,51) | (30.727,65) | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) | 641.905,06 | 528.421,10 | 1.270.674,78 | 0,00 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | Saldo do Exercício Anterior | Saldo do Exercício de 2014 | | |
|---------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS | 120.137,94 | 125.448,89 | 143.519,36 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| REGIME PREVIDENCIÁRIO | | | | |
|-----------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA | Saldo do Exercício Anterior | Saldo do Exercício de 2014 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Passivo Atuarial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (X)* | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-)Restos a Pagar Processados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREV.(XI)=(IX)-(X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 19/09/2014, Hora de emissão 08h e 47m.

* Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

RREO - ANEXO VIII (LDB, art. 72)

Poder: Todos

| RECEITAS DO ENSINO | | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|---------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS <i>(caput do art. 212 da Constituição)</i> | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | |
| | | | Julho à Agosto | até Agosto 2014 (b) | % (b/a) |
| 1- RECEITAS DE IMPOSTOS | 8.749.200,00 | 8.914.200,00 | 1.491.510,46 | 5.712.468,46 | 64,08 |
| 1.1- Receita Result. do Imposto sobre a Prop. Predial e Territorial Urbana – IPTU | 864.100,00 | 879.100,00 | 94.823,36 | 709.508,88 | 80,71 |
| 1.1.1- IPTU | 600.000,00 | 600.000,00 | 49.959,38 | 472.431,21 | 78,74 |
| 1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU | 8.000,00 | 23.000,00 | 8.380,01 | 23.233,43 | 101,01 |
| 1.1.3- Dívida Ativa do IPTU | 250.000,00 | 250.000,00 | 36.483,97 | 213.844,24 | 85,54 |
| 1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualiz. Monet. e Outros Encarg. da Dívida Ativa IPTU | 6.100,00 | 6.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 202.930,75 | 491.304,15 | 49,13 |
| 1.2.1- ITBI | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 202.930,75 | 491.304,15 | 49,13 |
| 1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.3- Dívida Ativa do ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualiz. Monetária e Outros Encarg. da Dívida Ativa ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS | 6.061.100,00 | 6.061.100,00 | 992.833,63 | 3.874.727,89 | 63,93 |
| 1.3.1- ISS | 6.000.000,00 | 6.000.000,00 | 989.258,98 | 3.836.216,31 | 63,94 |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS | 30.000,00 | 30.000,00 | 2.417,89 | 12.076,56 | 40,26 |
| 1.3.3- Dívida Ativa do ISS | 25.000,00 | 25.000,00 | 936,30 | 24.862,40 | 99,45 |
| 1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualiz. Monetária e Outros Encarg. da Dívida Ativa ISS | 6.100,00 | 6.100,00 | 220,46 | 1.572,62 | 25,78 |
| 1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF | 824.000,00 | 974.000,00 | 200.922,72 | 636.927,54 | 65,39 |
| 1.4.1- IRRF | 824.000,00 | 974.000,00 | 200.922,72 | 636.927,54 | 65,39 |
| 1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4.3- Dívida Ativa do IRRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualiz. Monet. e Outros Encarg. da Dívida Ativa IRRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art.153, §4º, inciso III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.1- ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.3- Dívida Ativa do ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.4- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 41.185.000,00 | 41.185.000,00 | 5.616.190,70 | 24.423.496,22 | 59,30 |
| 2.1- Cota-Parte FPM | 15.600.000,00 | 15.600.000,00 | 2.022.393,83 | 9.541.832,31 | 61,17 |
| 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b | 15.000.000,00 | 15.000.000,00 | 2.022.393,83 | 9.541.832,31 | 63,61 |
| 2.1.2- Parcela Referente à CF, art. 159, I, alínea d | 600.000,00 | 600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2- Cota-Parte ICMS | 22.730.000,00 | 22.730.000,00 | 3.365.306,29 | 13.588.950,32 | 59,78 |
| 2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 | 200.000,00 | 200.000,00 | 31.957,30 | 111.850,55 | 55,93 |
| 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação | 330.000,00 | 330.000,00 | 61.957,86 | 235.785,97 | 71,45 |
| 2.5- Cota-Parte ITR | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 17.707,10 | 152.415,06 | 10,16 |
| 2.6- Cota-Parte IPVA | 825.000,00 | 825.000,00 | 116.868,32 | 792.662,01 | 96,08 |
| 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) | 49.934.200,00 | 50.099.200,00 | 7.107.701,16 | 30.135.964,68 | 60,15 |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | | | | | |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Julho à Agosto | até Agosto 2014 (b) | % (b/a) |
| 4- RECEITA DA APLIC. FINAN. DE OUTROS REC. DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO | 3.000,00 | 3.000,00 | 1.665,60 | 7.140,32 | 238,01 |
| 5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE | 1.156.000,00 | 1.156.000,00 | 207.889,92 | 738.070,58 | 63,85 |
| 5.1- Transferências do Salário-Educação | 660.000,00 | 660.000,00 | 108.227,36 | 464.841,62 | 70,43 |
| 5.2- Transferências Diretas do PDDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400,00 | 0,00 |
| 5.3- Transferências Diretas do PNAE | 190.000,00 | 190.000,00 | 42.672,00 | 128.016,00 | 67,38 |
| 5.4- Transferências Diretas do PNATE | 305.000,00 | 305.000,00 | 56.748,12 | 141.870,30 | 46,51 |
| 5.5- Outras Transferências do FNDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE | 1.000,00 | 1.000,00 | 242,44 | 2.942,66 | 294,27 |
| 6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 663.000,00 | 664.791,08 | 137.154,78 | 475.454,70 | 71,52 |
| 6.1- Transferências de Convênios | 660.000,00 | 660.000,00 | 126.021,98 | 446.805,21 | 67,70 |
| 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios | 3.000,00 | 4.791,08 | 11.132,80 | 28.649,49 | 597,98 |
| 7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO (4+5+6+7+8) | 1.822.000,00 | 1.823.791,08 | 346.710,30 | 1.220.665,60 | 66,93 |
| FUNDEB | | | | | |
| RECEITAS DO FUNDEB | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Julho à Agosto | até Agosto 2014 (b) | % (b/a) |
| 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 8.117.000,00 | 8.117.000,00 | 1.123.238,12 | 4.884.699,05 | 60,18 |
| 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1) | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 404.478,72 | 1.908.366,25 | 63,61 |
| 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2) | 4.546.000,00 | 4.546.000,00 | 673.061,23 | 2.717.789,93 | 59,78 |
| 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3) | 40.000,00 | 40.000,00 | 6.391,46 | 22.370,11 | 55,93 |
| 10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) | 66.000,00 | 66.000,00 | 12.391,58 | 47.157,22 | 71,45 |
| 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5+2.5)) | 300.000,00 | 300.000,00 | 3.541,40 | 30.482,95 | 10,16 |
| 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6) | 165.000,00 | 165.000,00 | 23.373,73 | 158.532,59 | 96,08 |
| 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | 6.604.000,00 | 6.604.000,00 | 517.809,45 | 3.891.486,87 | 58,93 |
| 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB | 6.600.000,00 | 6.600.000,00 | 508.508,05 | 3.862.148,73 | 58,52 |
| 11.2- Complementação da União ao FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | 4.000,00 | 4.000,00 | 9.301,40 | 29.338,14 | 733,45 |
| 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10) | (1.517.000,00) | (1.517.000,00) | (614.730,07) | (1.022.550,32) | 67,41 |
| DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | | | | | |

Continua (1/3)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

| DESPESAS DO FUNDEB | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|---------|
| | | | Julho à Agosto | até Agosto 2014 (e) | % (e/d) |
| 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 6.002.000,00 | 6.002.000,00 | 915.463,82 | 3.612.111,04 | 60,18 |
| 13.1- Com Educação Infantil | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13.2- Com Ensino Fundamental | 6.002.000,00 | 6.002.000,00 | 915.463,82 | 3.612.111,04 | 60,18 |
| 14- OUTRAS DESPESAS | 602.000,00 | 602.000,00 | 58.378,09 | 292.702,61 | 48,82 |
| 14.1- Com Educação Infantil | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14.2- Com Ensino Fundamental | 602.000,00 | 602.000,00 | 58.378,09 | 292.702,61 | 48,82 |
| 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) | 6.604.000,00 | 6.604.000,00 | 973.841,91 | 3.904.813,65 | 59,13 |
| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | | | VALOR | | |
| 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERC. SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB | | | 0,00 | | |
| 16.1 FUNDEB 60% | | | 0,00 | | |
| 16.2 FUNDEB 40% | | | 0,00 | | |
| 17- DESP. CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANC. EXERC. ANTERIOR DO FUNDEB | | | 0,00 | | |
| 17.1 - FUNDEB 60% | | | 0,00 | | |
| 17.2 - FUNDEB 40% | | | 0,00 | | |
| 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB(16 + 17) | | | 0,00 | | |
| 19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18) | | | 3.904.813,65 | | |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 – (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % | | | 92,82 | | |
| 19.2 – Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 – (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % | | | 7,52 | | |
| 19.3 – Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 – (19.1 + 19.2)) % | | | (0,34) | | |
| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTES | | | VALOR | | |
| 20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2013 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS | | | 0,00 | | |
| 21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2014 ² | | | 0,00 | | |
| MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB | | | | | |
| RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | |
| | | | Julho à Agosto | até Agosto 2014 (b) | % (b/a) |
| 22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) ³ | 12.483.550,00 | 12.524.800,00 | 1.776.925,29 | 7.533.991,17 | 60,15 |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
| | | | Julho à Agosto | até Agosto 2014 (e) | % (e/d) |
| 23- EDUCAÇÃO INFANTIL | 421.750,00 | 610.750,00 | 271.988,07 | 534.079,02 | 87,45 |
| 23.1 - Creche | 421.750,00 | 610.750,00 | 271.988,07 | 534.079,02 | 87,45 |
| 23.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 421.750,00 | 610.750,00 | 271.988,07 | 534.079,02 | 87,45 |
| 23.2 - Pré-escola | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 23.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24- ENSINO FUNDAMENTAL | 10.828.400,00 | 11.659.400,00 | 1.455.169,98 | 6.544.391,95 | 56,13 |
| 24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 6.604.000,00 | 6.604.000,00 | 973.841,91 | 3.904.813,65 | 59,13 |
| 24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 4.224.400,00 | 5.055.400,00 | 481.328,07 | 2.639.578,30 | 52,21 |
| 25- ENSINO MÉDIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26- ENSINO SUPERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28- OUTRAS | 204.150,00 | 204.150,00 | 12.799,47 | 76.796,82 | 37,62 |
| 29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28) | 11.454.300,00 | 12.474.300,00 | 1.739.957,52 | 7.155.267,79 | 57,36 |
| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | | | VALOR | | |
| 30- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) | | | (1.022.550,32) | | |
| 31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | | | 0,00 | | |
| 32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h) | | | 29.338,14 | | |
| 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB | | | 0,00 | | |
| 34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS | | | 0,00 | | |
| 35- RESTOS A PAGAR INSC. NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | 0,00 | | |
| 36- CANC., NO EXERC., DE RESTOS A PAGAR INSC. COM DISP. FINANC. DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g) | | | 14.399,43 | | |
| 37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) | | | (978.812,75) | | |
| 38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE(23 + 24) - 37) | | | 8.057.283,72 | | |
| 39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38)/(3) x 100)% | | | 26,74 | | |

Continua (2/3)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|---------------------|-----------|
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
| | | | Julho à Agosto | até Agosto 2014 (e) | % (e/d) |
| 40- DESP. COM APLIC. FINANC. OUTROS REC. IMPOST. VINC. AO ENSINO | 4.000,00 | 4.000,00 | 9.301,40 | 29.338,14 | 733,45 |
| 41- DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIB. SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 661.000,00 | 661.000,00 | 86.298,40 | 455.979,06 | 68,98 |
| 42- DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS REC. PARA FINANC. DO ENSINO | 496.500,00 | 3.986.317,66 | 323.011,24 | 984.868,41 | 24,71 |
| 44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40+41+42+43) | 1.161.500,00 | 4.651.317,66 | 418.611,04 | 1.470.185,61 | 31,61 |
| 45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) | 12.615.800,00 | 17.125.617,66 | 2.158.568,56 | 8.625.453,40 | 50,37 |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | SALDO ATÉ O BIMESTRE | | CANCELADO EM 2014 (g) | | |
| 46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE | | 16.755,40 | | | 14.399,43 |
| 46.1 – Executada com Recursos de Importos Vinculados ao Ensino | | 16.755,40 | | | 14.399,43 |
| 46.2 – Executadas com Recursos do FUNDEB | | 0,00 | | | 0,00 |

| FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB | VALOR | |
|---------------------------------------------------------------------|--------------|--------|
| | FUNDEB(h) | FUNDEF |
| 47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 | 99.284,21 | 0,00 |
| 48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | 3.862.148,73 | 0,00 |
| 49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | 3.391.510,41 | 0,00 |
| 49.1 – Orçamento do Exercício | 3.368.814,72 | 0,00 |
| 49.2 – Restos a Pagar | 22.695,69 | 0,00 |
| 50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | 29.338,14 | 0,00 |
| 51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL | 599.260,67 | 0,00 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 16h e 06m.

¹ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

² Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusiv e relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

³ Caput do art. 212 da CF/1988

⁴ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

⁵ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Referência: JULHO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') (R\$ 1,00)

Pag: 1/3

Table with columns: Função/Subfunção, Dotação Inicial, Dotação Atualizada (a), Despesas Empenhadas (Julho a Agosto, até Agosto), Despesas Liquidadas (Julho a Agosto, até Agosto), % b/to.b, % (b/a), Saldo (a-b).

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Referência: JULHO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') (R\$ 1,00)

Pag: 2/3

Table with columns: Função/Subfunção, Dotação Inicial, Dotação Atualizada (a), Despesas Empenhadas (Julho a Agosto, até Agosto), Despesas Liquidadas (Julho a Agosto, até Agosto), % b/to.b, % (b/a), Saldo (a-b).

Table with columns: Função/Subfunção, Dotação Inicial, Dotação Atualizada (a), Despesas Empenhadas (Julho a Agosto, até Agosto), Despesas Liquidadas (Julho a Agosto, até Agosto), % b/to.b, % (b/a), Saldo (a-b).

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 15h e 01m.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Período de Referência: JULHO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') (R\$ 1,00)

Pag: 3/3

PREFEITURAMUNICIPAL DE TIBAGI
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
 ORÇAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: Maio a Agosto /2014

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS | Saldo do Exercício Anterior 2013 | Saldo do Exercício de 2014 | | |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------|---------------|---------------|
| | | Até: Abril | Até: Agosto | Até: Dezembro |
| EXTERNAS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aval ou fiança em operações de crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Garantias nos Termos da LRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INTERNAS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aval ou fiança em operações de crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Garantias nos Termos da LRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS (III)=(I + II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 50.746.687,10 | 52.852.986,88 | 53.506.586,89 | 0,00 |
| % do Total das Garantias sobre a RCL | 0,00 % | 0,00 % | 0,00 % | 0,00 % |
| Limite definido por resolução do Senado Federal 22% | 11.164.271,16 | 11.627.657,11 | 11.771.449,12 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,80%> | | | | |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | Saldo do Exercício Anterior 2013 | Saldo do Exercício de 2014 | | |
|--------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------|-------------|---------------|
| | | Até: Abril | Até: Agosto | Até: Dezembro |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| GARANTIAS EXTERNAS (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aval ou fiança em operações de crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Garantias nos Termos da LRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| GARANTIAS INTERNAS (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aval ou fiança em operações de crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Garantias nos Termos da LRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTAGARANTIAS (VII)=(V + VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MEDIDAS CORRETIVAS: | | | | |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável , Data de emissão 19/09/2014, Hora de emissão 08h e 49m.

Nota: Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Maio A Agosto /2014

RGF - ANEXO 4(LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c")

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) | 850.000,00 | 850.000,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 850.000,00 | 850.000,00 |
| Interna | 850.000,00 | 850.000,00 |
| Abertura de Crédito | 850.000,00 | 850.000,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Derivadas de PPP | 0,00 | 0,00 |
| Demais Aquisições Financiadas | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita | 0,00 | 0,00 |
| Pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Demais Antecipações de Receita | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, P 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Outras operações de Crédito | 0,00 | 0,00 |
| Externas | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 |
| NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO(II) | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrim | 0,00 | 0,00 |
| Programa de Iluminação Pública - RELUZ | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite | 0,00 | 0,00 |
| | VALOR | % SOBRE A RCL |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 53.506.586,89 | - |
| OPERAÇÕES VEDADAS | | |
| Do Período de Referência (III) | | |
| De Períodos Anteriores de Referência | | |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV)=(Ia + III) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 8.561.053,90 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art 59 da LRF)-<%> | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 3.745.461,08 | 7,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO(V)=(IV+IIa) | 0,00 | 0,00 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável , Data de emissão 19/09/2014, Hora de emissão 08h e 53m.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

RREO - ANEXO IX (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)

| RECEITAS | Previsão Atualizada (a) | RECEITAS REALIZADAS | SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b) |
|---------------------------------------------------|----------------------------|---------------------|-----------------------------------------|
| | | Até Agosto(b) | |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I) | 1.250.000,00 | 850.000,00 | 400.000,00 |

| DESPESAS | Dotação Atualizada (d) | DESPESAS EXECUTADAS ² | | SALDO NÃO EXECUTADO (g) = (d-(e+f)) |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| | | Liquidadas (e) | Insc. em Restos a Pagar Não Processados (f) | |
| DESPESAS DE CAPITAL | 11.140.750,94 | 3.472.975,88 | | 7.667.775,06 |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuintes | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| (-) Incentivos Fiscais Contribuintes por Instit.Financeiras | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) | 11.140.750,94 | 3.472.975,88 | | 7.667.775,06 |
| RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(I-II) | (9.890.750,94) | | (2.622.975,88) | (7.267.775,06) |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 16h e 09m.

Notas:

¹ < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III >

² Durante o exercício, som ente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são tam bém consideradas executadas. Dessa form a, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em :

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas em penhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Maio/2014 a Agosto/2014

LRF, Art. 48 - Anexo VII

| DESPESAS COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 26.800.431,75 | 50,09 |
| Limite Máximo(incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | 32.103.952,13 | 60,00 |
| Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) | 30.498.754,53 | 57,00 |

| DÍVIDA | VALOR | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|----------------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida | (4.003.794,43) | (7,48) |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 64.207.904,27 | 120,00 |

| GARANTIAS DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 11.771.449,12 | 22,00 |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
|--------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas | 16.643,20 | 0,03 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Exter | 8.561.053,90 | 16,00 |
| Limite Def. pelo Senado Federal p/ Oper. de Crédito p/ Antecipação da Receita | 3.745.461,08 | 7,00 |

| RESTOS A PAGAR | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
|----------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos | 0,00 | 0,00 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 19/09/2014, Hora de emissão 08h e 58m.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

RREQ - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso V)

| Poder/Órgão | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | | |
|------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------|------------|------------|------------|--------------------------------|----------------------------|------------|------------|------------|------------|
| | Inscritos | | Pagos | Cancelados | Saldo | Inscritos | | Liquidados | Pagos | Cancelados | Saldo |
| | Exercícios Anteriores | Inscritos em 31/12/2013 | | | | Exercícios anteriores | Em 31/12/2013 ¹ | | | | |
| RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I) | 698.176,98 | 53.577,28 | 572.908,86 | 36.255,72 | 142.589,68 | 57.218,15 | 817.867,49 | 574.275,84 | 610.531,56 | 29.954,66 | 234.599,42 |
| EXECUTIVO | 698.176,98 | 53.577,28 | 572.908,86 | 36.255,72 | 142.589,68 | 57.218,15 | 817.867,49 | 574.275,84 | 610.531,56 | 29.954,66 | 234.599,42 |
| Governho Municipal | | 0,01 | | | 0,01 | | | | | | |
| Administracao Regional do Distrito de Alto do | | | | | | | | | | | |
| Secretaria Municipal de Meio Ambiente | | | | | | | 19.569,84 | | | | 19.569,84 |
| Secretaria Municipal da Crianca e Assistencia | 8.443,50 | 845,00 | 9.288,50 | | | 304,71 | 15.772,00 | 8.400,00 | 8.400,00 | 1.333,71 | 6.343,00 |
| Secretaria Municipal de Administracao | 526.336,08 | 47.766,52 | 460.633,54 | 24.226,11 | 89.242,95 | 6.166,50 | 12.646,49 | 8.101,79 | 8.101,79 | 2.393,97 | 10.711,20 |
| Secretaria Municipal de Administracao | | | | | | 18.581,54 | 216.730,79 | 131.958,80 | 156.184,91 | | 76.733,45 |
| Secretaria Municipal de Agricultura | | | | | | 2.000,00 | | | | | 2.000,00 |
| Secretaria Municipal de Educacao e Cultura | 545,00 | | | | | 63,00 | 12.731,00 | 6.822,00 | 6.822,00 | | 5.972,00 |
| Secretaria Municipal de Esportes e Recreacao O | 114.685,11 | 2.282,20 | 63.340,06 | 10.116,71 | 43.510,54 | 21.512,81 | 77.444,95 | 67.072,07 | 77.188,78 | 4.282,72 | 17.486,26 |
| Secretaria Municipal de Financas | | 888,36 | 888,36 | | | | 1.568,77 | 1.568,77 | 1.568,77 | | 1.079,49 |
| Secretaria Municipal de Industria, Comercio e | 3.081,42 | | | | 3.081,42 | | 78,00 | 19.660,12 | 19.660,12 | | 78,00 |
| Secretaria Municipal de Planejamento, Economia | 762,70 | | | | 762,70 | | | | | | |
| Secretaria Municipal de Saude | 12.942,54 | 1.553,09 | 8.877,16 | 1.912,90 | 3.605,57 | 557,10 | 193.230,28 | 102.292,04 | 104.204,94 | 11.603,40 | 77.979,04 |
| Secretaria Municipal de Transportes | 16.179,05 | 161,48 | 16.179,05 | | 161,48 | 755,49 | 93.715,78 | 51.895,78 | 51.895,78 | 2.890,49 | 9.885,00 |
| Secretaria Municipal de Turismo | 10.350,61 | 80,61 | 10.431,22 | | | 310,00 | 11.411,38 | 8.000,00 | 8.000,00 | | 3.721,38 |
| Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambient | | | | | | 6.967,00 | | | | 6.967,00 | |
| Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Publ | 4.950,97 | | 3.270,97 | | 1.680,00 | | 172.228,60 | 168.504,47 | 168.504,47 | 483,37 | 3.240,76 |
| RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) | | 203.835,06 | 203.835,06 | | | | | | | | |
| TOTAL (III) = (I + II) | 698.176,98 | 257.412,34 | 776.743,92 | 36.255,72 | 142.589,68 | 57.218,15 | 817.867,49 | 574.275,84 | 610.531,56 | 29.954,66 | 234.599,42 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 15h e 09m.

¹ Os restos a pagar não processados e liquidados no exercício de referência deverão permanecer demonstrados nas respectivas colunas de RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Agosto 2014/ Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO V (LRF, art. 53, inciso III)

| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA | SALDO | | |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | Em 31/Dez/2013 (a) | Em 30/Jun/2014 (b) | Em 31/Ago/2014 (c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I) | 3.935.178,97 | 1.717.383,64 | 1.811.165,03 |
| DEDUÇÕES (II) | 5.206.511,40 | 6.893.851,51 | 5.814.959,46 |
| Disponibilidade de Caixa Bruto | 5.198.973,41 | 7.028.903,20 | 5.950.011,15 |
| Demais Haveres Financeiros | 7.537,99 | 7.537,99 | 7.537,99 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 0,00 | 142.589,68 | 142.589,68 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) | (1.271.332,43) | (5.176.467,87) | (4.003.794,43) |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS(V) | 3.293.273,91 | 1.246.271,18 | 540.490,25 |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA VI = (III + IV - V) | (4.564.606,34) | (6.422.739,05) | (4.544.284,68) |

| RESULTADO NOMINAL | PERÍODO DE REFERÊNCIA | |
|-------------------|-------------------------|---------------------|
| | Julho à Agosto (c-b) | até Agosto (c-a) |
| VALOR | 1.878.454,37 | 20.321,66 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

| REGIME PREVIDENCIÁRIO | | | |
|--------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2013 | Em 30/Jun/2014 | Em 31/Ago/2014 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Passivo Atuarial | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(IX) = (VII - VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS(X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 15h e 03m.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

RREO - ANEXO VI (LRF, art. 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| | | Julho à Agosto | até Agosto 2014 | até Agosto 2013 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 55.742.073,23 | 7.606.196,10 | 33.830.648,06 | 31.260.820,89 |
| Receitas Tributárias | 9.107.000,00 | 1.480.771,79 | 5.935.999,15 | 5.739.898,24 |
| IPTU | 600.000,00 | 49.959,38 | 472.431,21 | 450.473,03 |
| ISS | 6.000.000,00 | 989.258,98 | 3.836.216,31 | 3.547.059,37 |
| ITBI | 1.000.000,00 | 202.930,75 | 491.304,15 | 797.848,95 |
| IRRF | 974.000,00 | 200.922,72 | 636.927,54 | 507.216,40 |
| Outras Receitas Tributárias | 533.000,00 | 37.699,96 | 499.119,94 | 437.300,49 |
| Receitas de Contribuições | 780.000,00 | 131.670,01 | 611.305,08 | 392.955,96 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Contribuições | 780.000,00 | 131.670,01 | 611.305,08 | 392.955,96 |
| Receita Patrimonial Líquida | 5.000,00 | 724,00 | 2.692,00 | 2.684,00 |
| Receita Patrimonial | 85.817,19 | 68.138,80 | 268.638,39 | 78.557,77 |
| (-) Aplicações Financeiras | 80.817,19 | 67.414,80 | 265.946,39 | 75.873,77 |
| Transferências Correntes | 44.916.723,23 | 5.900.852,74 | 26.668.957,44 | 24.427.323,71 |
| Cota-Parte do FPM | 12.000.000,00 | 1.617.915,11 | 7.633.466,06 | 7.055.757,27 |
| Cota-Parte do ICMS | 18.184.000,00 | 2.692.245,06 | 10.871.160,39 | 9.661.510,63 |
| Convênios | 757.000,00 | 226.816,98 | 571.600,21 | 355.152,87 |
| Outras Transferências Correntes | 13.975.723,23 | 1.363.875,59 | 7.592.730,78 | 7.354.902,94 |
| Demais Receitas Correntes | 933.350,00 | 92.177,56 | 611.694,39 | 697.958,98 |
| Dívida Ativa | 409.000,00 | 60.446,18 | 371.668,98 | 294.577,13 |
| Diversas Receitas Correntes | 524.350,00 | 31.731,38 | 240.025,41 | 403.381,85 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 8.504.321,78 | 1.592.015,91 | 3.606.296,35 | 483.851,97 |
| Operações de Crédito (III) | 1.250.000,00 | 850.000,00 | 850.000,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens (V) | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 7.104.321,78 | 742.015,91 | 2.756.296,35 | 483.851,97 |
| Convênios | 3.748.634,46 | 704.133,91 | 1.300.599,51 | 453.776,78 |
| Outras Transferências de Capital | 3.355.687,32 | 37.882,00 | 1.455.696,84 | 30.075,19 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 7.104.321,78 | 742.015,91 | 2.756.296,35 | 483.851,97 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 62.846.395,01 | 8.348.212,01 | 36.586.944,41 | 31.744.672,86 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Julho à Agosto | até Agosto 2014 | até Agosto 2013 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 50.987.340,17 | 7.494.259,71 | 32.337.575,47 | 25.047.240,94 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 24.997.300,00 | 4.288.298,27 | 16.942.326,85 | 14.742.537,94 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 110.000,00 | 14.585,50 | 59.069,60 | 75.677,97 |
| Outras Despesas Correntes | 25.880.040,17 | 3.191.375,94 | 15.336.179,02 | 10.229.025,03 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 50.877.340,17 | 7.479.674,21 | 32.278.505,87 | 24.971.562,97 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 11.140.750,94 | 2.074.293,80 | 3.472.975,88 | 1.124.556,03 |
| Investimentos | 9.906.750,94 | 1.871.895,91 | 2.669.783,40 | 590.446,41 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 1.234.000,00 | 202.397,89 | 803.192,48 | 534.109,62 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 9.906.750,94 | 1.871.895,91 | 2.669.783,40 | 590.446,41 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 60.794.091,11 | 9.351.570,12 | 34.948.289,27 | 25.562.009,38 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | 2.052.303,90 | (1.003.358,11) | 1.638.655,14 | 6.182.663,48 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 750.878,91 | |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 15h e 05m.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO | | Julho à Agosto | | Até Agosto |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------|
| RECEITAS | | | | |
| Previsão Inicial | | - | | 56.226.250,00 |
| Previsão Atualizada | | - | | 64.327.212,20 |
| Receitas Realizadas | | 9.265.626,81 | | 37.702.890,80 |
| Déficit Orçamentário | | - | | 0,00 |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) | | - | | 750.878,91 |
| DESPESAS | | | | |
| Dotação Inicial | | - | | 53.286.250,00 |
| Créditos Adicionais | | - | | 8.851.841,11 |
| Dotação Atualizada | | - | | 62.138.091,11 |
| Despesas Empenhadas | | 9.188.414,07 | | 41.010.678,10 |
| Despesas Liquidadas | | 9.568.553,51 | | 35.810.551,35 |
| Superávit Orçamentário | | - | | 1.892.339,45 |
| DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO | | | | |
| Despesas Empenhadas | | 9.188.414,07 | | 41.010.678,10 |
| Despesas Liquidadas | | 9.568.553,51 | | 35.810.551,35 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | | | | Até Agosto |
| Receita Corrente Líquida | | | | 53.506.586,89 |
| RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | | | | |
| | | Julho à Agosto | | Até Agosto |
| Regime Geral de Previdência Social | | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas Previdenciárias Realizadas (I) | | 0,00 | | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (II) | | 0,00 | | 0,00 |
| Resultado Previdenciário (III) = (I - II) | | 0,00 | | 0,00 |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores | | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas Previdenciárias Realizadas (IV) | | 0,00 | | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) | | 0,00 | | 0,00 |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) | | 0,00 | | 0,00 |
| RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO | | | | |
| | | Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a) | Resultado apurado Até Agosto (b) | % em Relação à Meta (b/a) |
| Resultado Nominal | | 0,00 | 20.321,66 | 0,00 |
| Resultado Primário | | 0,00 | 1.638.655,14 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO | | | | |
| | Inscrição | Canc. Até Agosto | Pag. Até Agosto | Saldo a pagar |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | | | | |
| Poder Executivo | 955.589,32 | 36.255,72 | 776.743,92 | 142.589,68 |
| Poder Legislativo | 955.589,32 | 36.255,72 | 776.743,92 | 142.589,68 |
| Poder Judiciário | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ministério Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | |
| Poder Executivo | 875.085,64 | 29.954,66 | 610.531,56 | 234.599,42 |
| Poder Legislativo | 875.085,64 | 29.954,66 | 610.531,56 | 234.599,42 |
| Poder Judiciário | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ministério Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.830.674,96 | 66.210,38 | 1.387.275,48 | 377.189,10 |

Continua (1/2)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho/2014 a Agosto/2014

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | Valor Apurado até Agosto | Limites Constitucionais Anuais | | |
|-------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------|----------------------|
| | | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até Agosto | |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE | 8.057.283,72 | 25% | 26,74 | |
| Mín. Anual de 60% do FUNDEB na Rem. do Magis. com Educ. Infan. e Ens. Fundam. | 3.612.111,04 | 60% | 92,82 | |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | Valor Apurado Até Agosto | Saldo Não Realizado | | |
| Receitas de Operações de Crédito | 850.000,00 | 400.000,00 | | |
| Despesa de Capital Líquida | 3.472.975,88 | 7.667.775,06 | | |
| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | Exercício ¹ | 10º Exercício | 20º Exercício | 35º Exercício |
| Regime Geral de Previdência Social | | | | |
| Receitas Previdenciárias (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Previdenciário (I - II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores | | | | |
| Receitas Previdenciárias (IV) | 2.077.859,95 | 1.524.777,80 | 1.231.857,96 | 140.744,50 |
| Despesas Previdenciárias (V) | 1.753.863,75 | 2.556.598,81 | 2.154.281,42 | 370.623,17 |
| Resultado Previdenciário (IV - V) | 323.996,20 | (1.031.821,01) | (922.423,46) | (229.878,67) |
| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | Valor Apurado até Agosto | Saldo a Realizar | | |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos | 0,00 | 150.000,00 | | |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos | 11.791,88 | 143.208,12 | | |
| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | Valor Apurado Até Agosto | Limite Constitucional Anual | | |
| | | %Mínimo a Aplicar no Exer. | % Aplicado Até Agosto | |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | 4.851.080,25 | 15,00 | 16,10 | |
| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP | Valor Apurado no Exercício Corrente | | | |
| Total das Despesas / RCL(%) | | | | |

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 19/09/2014, Hora de emissão 09h e 21m.

¹ Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho a Agosto de 2014

RREO - ANEXO XIII(LC 141/2012, art.35)

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|
| | | | até Agosto 2014 (b) | % (b/a) |
| RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA(I) | 8.749.200,00 | 8.914.200,00 | 5.712.468,46 | 64,08 |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 600.000,00 | 600.000,00 | 472.431,21 | 78,73 |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 491.304,15 | 49,13 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 6.000.000,00 | 6.000.000,00 | 3.836.216,31 | 63,93 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF | 824.000,00 | 974.000,00 | 636.927,54 | 65,39 |
| Imposto Territorial Rural - ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Multa, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos | 38.000,00 | 53.000,00 | 35.309,99 | 66,82 |
| Dívida Ativa dos Impostos | 275.000,00 | 275.000,00 | 238.706,64 | 86,80 |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa | 12.200,00 | 12.200,00 | 1.572,62 | 12,89 |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(II) | 41.185.000,00 | 41.185.000,00 | 24.423.496,22 | 59,30 |
| Cota-Parte FPM | 15.600.000,00 | 15.600.000,00 | 9.541.832,31 | 61,16 |
| Cota-Parte ITR | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 152.415,06 | 10,16 |
| Cota-Parte IPVA | 825.000,00 | 825.000,00 | 792.662,01 | 96,08 |
| Cota-Parte ICMS | 22.730.000,00 | 22.730.000,00 | 13.588.950,32 | 59,78 |
| Cota-Parte IPI-Exportação | 330.000,00 | 330.000,00 | 235.785,97 | 71,45 |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transfer. Constitucionais | 200.000,00 | 200.000,00 | 111.850,55 | 55,92 |
| Desoneração ICMS(LC 87/96) | 200.000,00 | 200.000,00 | 111.850,55 | 55,92 |
| Outras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE(III)=I+II | 49.934.200,00 | 50.099.200,00 | 30.135.964,68 | 60,15 |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (c) | RECEITAS REALIZADAS | |
|--------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|
| | | | até Agosto 2014 (d) | % (d/c) |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS | 2.329.500,00 | 3.845.476,07 | 2.238.904,95 | 58,22 |
| Provenientes da União | 2.056.000,00 | 3.570.000,00 | 2.037.495,55 | 57,07 |
| Provenientes dos Estados | 0,00 | 0,00 | 42.658,87 | 0,00 |
| Provenientes de Outros Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas do SUS | 273.500,00 | 275.476,07 | 158.750,53 | 57,62 |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | 3.962.550,00 | 10.382.536,13 | 5.328.021,17 | 51,31 |
| TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | 6.292.050,00 | 14.228.012,20 | 7.566.926,12 | 53,18 |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza de Despesa) | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|----------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-------------|---------------------|-------------|
| | | | até Agosto 2014 (f) | % (e/f)x100 | até Agosto 2014 (g) | % (g/e)x100 |

| | | | | | | |
|------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|
| DESPESAS CORRENTES | 9.941.680,00 | 9.481.662,00 | 6.494.778,80 | 68,49 | 6.207.886,01 | 65,47 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 5.074.500,00 | 5.074.500,00 | 3.960.140,92 | 78,04 | 3.960.140,92 | 78,04 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 4.867.180,00 | 4.407.162,00 | 2.534.637,88 | 57,51 | 2.247.745,09 | 51,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 582.500,00 | 2.127.500,00 | 534.633,16 | 25,12 | 433.497,85 | 20,37 |
| Investimentos | 582.500,00 | 2.127.500,00 | 534.633,16 | 25,12 | 433.497,85 | 20,37 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) | 10.524.180,00 | 11.609.162,00 | 7.029.411,96 | 60,55 | 6.641.383,86 | 57,20 |

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|-------------------------------|
| | | | até Agosto 2014 (h) | % (e/desp. saúde) (h/iiv)x100 | até Agosto 2014 (i) | % (e/desp. saúde) (i/ivg)x100 |
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP.COM ASSIST.À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINC.DE ACESSO UNIV | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS | 2.328.500,00 | 3.910.300,00 | 2.014.347,75 | 28,65 | 1.790.303,61 | 26,95 |
| Recursos de Transferência Sistema Único de Saúde-SUS | 2.328.500,00 | 2.558.300,00 | 1.723.229,12 | 24,51 | 1.590.546,73 | 23,94 |
| Recursos de Operação de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Recursos | 0,00 | 1.352.000,00 | 291.118,63 | 4,14 | 199.756,88 | 3,00 |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR N.PROCES.INSER INDEVIDEXERC.SEM DISPON.FINANC (1) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP.CUST.COM DISP.DE CAIXA VINCUL.AOS RESTOS A PAGAR CANCEL (2) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP.CUST.REC.VIN.PERC.MÍN.N.APLIC.EM AÇÕES/SAÚDE EM EX.ANT.(3) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DESPESAS PRÓPRIAS C/ AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V) | 8.195.680,00 | 7.698.862,00 | 5.015.064,21 | 71,34 | 4.851.080,25 | 73,04 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho a Agosto de 2014

RREO - ANEXO XII(LC 141/2012, art.35)

1 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício
2 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 18/09/2014, Hora de emissão 16h e 11m.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 039/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Processo Seletivo Simplificado N.º 01/2014, **TORNA PÚBLICA** a convocação do pessoal constante da listagem abaixo, para no prazo máximo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Município, comparecer à Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SEMEC), localizada na Rua Desembargador Mercer Junior, 1420 e à Gerência de Recursos Humanos (GRH), localizada no piso térreo do Palácio do Diamante, sede do Poder Executivo Municipal, sito à Praça Edmundo Mercer, 34, Centro, Tibagi - PR, no horário das 08h00min às 11h30min ou das 13h00min às 17h30min, a fim de realizar os procedimentos necessários para sua admissão.

| Nome | Emprego Público | Localização da Vaga | Colocação |
|---------------------|-----------------|---------------------|-----------|
| JENNIFER JEANE ORZA | Professora | Sede | 32ª |

1. O candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à SEMEC, a fim de comprovar que foram satisfeitas as condições previstas no Edital 001/2014 para ingresso no emprego público:

- Comprovação da escolaridade ou formação profissional exigida para o exercício do cargo;
- Comprovação da experiência profissional declarada no ato de inscrição.

2. Após confirmação pela SEMEC de que as exigências de formação e experiência profissional exigidas no Edital 001/2014 foram cumpridas, o candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à GRH:

- Fotografia recente, em tamanho 3x4, em preto-e-branco ou colorida;
- Carteira de identidade (RG) em original e fotocópia;
- Cadastro da Pessoa Física (CPF) em original e fotocópia;
- Carteira Profissional em original e fotocópia (parte onde consta número da carteira, qualificação civil e contratos de trabalho);
- Comprovante de inscrição no PIS/PASEP em original e fotocópia;
- Título de Eleitor com o comprovante da última votação em original e fotocópia;
- Certidão de Nascimento, Casamento ou documento comprobatório de convivência em união estável (conforme o estado civil do candidato) em original e fotocópia;
- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos (se houver), em original e fotocópia;
- Comprovante de vacinação dos filhos menores de 14 anos em original e fotocópia;
- Comprovante de quitação com as obrigações militares em original e fotocópia (obrigatório apenas para pessoas do sexo masculino);
- Comprovação do endereço residencial em fotocópia;
- Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de condição de acumulação amparada pela Constituição Federal (pode ser assinada no ato de apresentação dos demais documentos à GRH);
- Comprovação de aptidão de saúde física e mental de capacidade laboral, através de Atestado de Saúde Ocupacional, devendo ser custeado pelo candidato;
- Declarações negativas de antecedentes criminais em níveis estadual e federal;
- Comprovante de naturalização brasileira (em caso de estrangeiro).

3. O não atendimento a esta convocação dentro do prazo determinado, bem como a não apresentação dos documentos necessários, impedirão a contratação, desclassificando o(a) candidato(a), podendo ser chamado(a) o(a) candidato(a) subsequente na ordem de classificação geral para o mesmo cargo.

4. Os documentos pessoais originais serão devolvidos ao(à) candidato(a) no ato de sua apresentação, pois servirão apenas para conferência com as fotocópias.
5. Após a contratação, o(a) candidato(a) admitido(a) compromete-se a manter atualizado o seu cadastro, informando à GRH quaisquer alterações em seus dados pessoais, documentos, endereço residencial e número(s) de telefone para contato.
6. Se o(a) candidato(a) não apresentar interesse em assumir a vaga, poderá encaminhar Termo de Desistência assinado à SEMEC, dentro do prazo de 10 (dez) dias após a publicação deste Edital, possibilitando que a Prefeitura Municipal de Tibagi convoque o(a) próximo(a) candidato(a) constante na lista de classificação, se houver.

PALÁCIO DO DIAMANTE, aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze.

Angela Regina Mercer de Mello Nasser
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Empregador: Município de Tibagi - CNPJ 76.170.257/0001-53
Embasamento legal: Processo Seletivo Público 001/2014
Empregada: MARCIO MANOEL CARNEIRO, CTPS 4362850 – Série 0010//PR
Função: Professora
Lotação: Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Salário-base inicial: R\$ 1.062,27.
Data de admissão: 17/09/2014

Tibagi, 17 de setembro de 2014.

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Empregador: Município de Tibagi - CNPJ 76.170.257/0001-53
Embasamento legal: Processo Seletivo Público 001/2014
Empregada: DAMARIS ASTEGHER MARTINS, CTPS 3844929 – Série 030-0//PR
Função: Professora
Lotação: Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Salário-base inicial: R\$ 1.062,27.
Data de admissão: 19/09/2014

Tibagi, 19 de setembro de 2014.

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER
Prefeita Municipal